

że od dość już dawna związek ich z Niemcami nie przyniósł im żadnej nowej realnej korzyści, pozostają jednak pod ich wpływem i złączeni na morzu i w Afryce z Anglią, należą do owego potrójnego przymierza, w którym zwróceniu przeciw Francji, miarkować muszą i przytłumić swoje w stronę Austrii zwrócone zachcianki. Jak zawsze jednak wyzyskują one tylko łatwą sposobność. *Ente les deux mon coeur balance* i Włochy nie przestały żywić nadziei korzyści od strony Francji lub Austrii. Rozdzielono rolę, Włochy oficjalnie sprzymierzone z Niemcami i Austrią zwracając swe pożądlivości jeżeli nie w stronę Nicei i Sabandyi, to w stronę Tunisu i Algery; Włochy republikańskie zaś zapomocą *Irredenty* strzegą świeżości i nieprzedawnienia zachcianek, zwróconych w stronę Trydentu i Tryestu, nie mówiąc o tem, że w razie danym i na Wschodzie radeby Włochy nasycić swój młodociany apetyt. One też jedne z chęcią widziałyby wybuch wielkiej wojny, którą im dała sposobność zawiązania na szali, a moż i zdobycia tanim kosztem korzyści. Król Humbert powitałby ją, jak twierdzą, jako środek zapisania na kartach historii swojego nazwiska, które dotąd nie znajduje się na nich. Włochy też jedne podczas ostatnich przejęć pragnęły nie mał wybuchu wojny. Zbyt jednak podrzędne zajmują one jeszcze w świecie stanowisko, aby mogły, pomimo ruchliwej od innych dyplomacyi, pchnąć świat w zamęt wojenny.

Najważniejszą tymczasem dla Włoch jest i pozostanie — choć tego głośno i oficjalnie nie przyznają — sprawa papieska. Korona i rząd czują to i przekonane są o tem; tysiące jednak względów stoi na przeszkodzie, a podczas gdy Leon XIII osobiste w całym tego słowa znaczeniu sprawuje rządy i osobistą prowadzi politykę, król Humbert liczyć się musi i oglądać na Izby, na ministrów, na stronnictwa, nawet na dzienniki. Gdyby jednak istnienie papiewstwa mogło być zagrożone, to Włochy same zażęgnęłyby niebezpieczeństwo i nie dałyby mu ostatecznie upaść; tak dalece, że stanowiska czysto ziemskiego, potrzebne im jest ono, tak dalece nadeje im wielkie światowe znaczenie, tak nadzwyczajnie wiele przysparza im blasku i czyni je doniosłości, i to nawet wtedy, kiedy zgody między Włochami a papiewstwem niema. Włosi to wszystko wyborne rozumieją, bo pomimo coraz większego braku ludzi politycznych, pomimo że i tu także nie i nikt nad mierność się nie wznosi, to przecież dzięki tradycji i wielkiej liczbie geniuszów politycznych które uświetniły ongi Włochy, znajduje się tam jeszcze zawsze znaczna ilość rozumu politycznego w stanie lotnym. Włosi też i Włochy oficjalnie przedewszystkiem nie zapoznają z pewnością doniosłości postawionej na porządku dziennym sprawy pojednania z papiewstwem, ale być może, iż poczynają pośpiech za szkoldiwy, a licząc na działalność czasu, wyrozumowali sobie, iż najpraktyczniejszem będzie łagodny, nieznaczny przejście, przygotowane spokojną, beznamętą dyskusją, wolną od tych świątecznych i ognistych pontonów, którei odznaczał się poprzedni pontyfikat. Ostatni okólnik nowego podsekretarza stanu Rampolla, w tak wznośnych wyrazach tłumaczący zamiary i dążenia Ojca św., w tak klasyczny sposób przedstawiający Kościół, jako wal obrotu przed wszelkiem barbarzyństwem, nie cofa niezaudownie sprawy, lecz raczej posunie ją naprzód w sercach i umysłach tak Włochów, jak katolików całego świata. Papież ponawiając wszelkie zastrzeżenia praw swoich, których rzecze się nie może, ułatwia rozwiązanie, kiedy obstatuje przy władzy świeckiej nie określa jej bliżej, ani też emawia jej terytoryalnych rozmiarów. Jednocześnie podczas ostatniej podróży króla Humberta, Biskupi witali go nawet na dawnym terytoryum papieskiem.

Wszystko to zmiernie stopniowo musi do uśmierzenia wzajemnych żalów, do uspokojenia żywszych porów i namiętności, jeżeli nie do rozwiązania, to do torowania rozwiązania drogi. Na dziś jednak, jak inne, tak i ta wielka i doniosła sprawa pozostanie — w zawieszaniu — zawieszona między niebem a ziemią.

Projekta do ustaw szkolnych.

Lwów 29 lipca.

Do zbadania projektu rewizyi krajowych ustaw szkolnych zapisał Wydział krajowy ankietę, złożoną z członków sejmowej komisji szkolnej i pp. Zygmunta Sawczyńskiego, Dra Władysława Zajączkowskiego, Oktawa z Siemuszowskiego, Piotruskiego. Ankietę ta wybrała z swego grona 3 referentów, mianowicie Dra Stanisława hr. Badeniego, prof. Dra Michała Bobrzyńskiego i prof. Dra Euzebiusza Czarkawskiego poruczając im opracowanie zasad, na których oparty być ma projekt ustawy:

- 1) o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych;
 - 2) o władzach nadzorczych miejscowych i okręgowych dla szkół ludowych;
 - 3) o zakładaniu i utrzymaniu publicznych szkół ludowych i obowiązku posyłania do nich dzieci.
- Według uchwalonego przez ankietę planu postępowania mają ci referenci opracować każdy w swoim dziale zasady reformy, a Wydział krajowy ma te elaboraty rozesał wszystkim członkom ankiety, która następnie zebrałszy się na pełne posiedzenie, powzięła uchwałę co do zasad reformy, poczem dopiero referenci przystąpią do skodyfikowania projektów ustawy. Projekty te będą znowu przedmiotem dyskusyi i nebwały pełnej ankiety, a po uchwaleniu przedłożone zostaną Wydziałowi krajowemu. Ten powziąwszy nad projektami swą uchwałę prześle je krajowej Radzie szkolnej do zaopiniowania, a następnie wraz z opinią Rady szkolnej i własnem sprawozdaniem przedłoży Sejmowi do decyzji. Jest to może droga za długa, jednak wskazana ważnością i doniosłością przedmiotu.

Hr. Stanisław Badeni, który przyjął opracowanie zasad, na których oparty być ma projekt ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych, nadesłał już Wydziałowi krajowemu swój elaborat. Elaborat ten rozesał Wydział krajowy członkom pełnej ankiety zapraszając ich na plenarne posiedzenie na 17go sierpnia celem przeprowadzenia dyskusyi i powzięcia uchwał co do zasad w pomienionym elaboracie wyłuszczonej.

Ze względu na myśli w tem opracowaniu zawarte, nie mniej ze względu na ważność sprawy, obchodzącej żywo ogół czytelników, podaję w całości elaborat hr. Badeniego.

Zasady na których oparty był ma projekt ustawy o stosunkach prawnych, stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych.

O mianowaniu nauczycieli:

a) Posady nauczycielskie nadaje stale Rada szkolna krajowa, a to albo na podstawie terny przedstawionej przez Radę szkolną okręgową, która je ułoży po wysłuchaniu miejscowej Rady szkolnej, albo na podstawie prezenty udzielonej przez uprawnioną do tego gminę lub osobę.

Tymczasowo nadawanie posad nauczycielskich należy do rad szkolnych okręgowych.

b) Nauczycieli utrzymywanych całkowicie z funduszu szkolnego krajowego, mianuje bezpośrednio Rada szkolna krajowa.

Gmina, obszar dworski, korporacya, instytucya, powiat, lub osoba prywatna, jeżeli utrzymuje szkołę wyłącznie własnym nakładem, ma też wyłączne prawo prezentowania nauczycieli.

To prawo ma także gmina, która uiszcza na placę nauczycielską prestatyę w wysokości pokrywającej przynajmniej 75% wydatku na placę nauczycielską, a prestatyę tą jest przynajmniej dwa razy wyższą od tej prestaty którą gmina z mocy ustawy płacić miała.

Pod tym samym warunkiem przysługuje także prawo, prezentowania nauczycieli, obszarowi dworskiemu.

Dawniejsze prawa prezentowania nauczycieli, przyznane na podstawie aktów fundacyjnych, pozostają i nadal w swej mocy pod warunkami o obecnej ustawie określonymi.

c) Rada szkolna okręgową ogłosi najdalej w 14 dni po opróżnieniu posady nauczycielskiej konkurs.

d) Rada szkolna miejscowa przedłoży ma opinię, a uprawnieni do prezentowania prezenty najdalej do 4 tygodni od dnia doręczenia im listy kompetentów, gdyż w przeciwnym razie okręgową Rada szkolna przedłoży propozycye krajowej

Radzie szkolnej z pominięciem Rady szkolnej miejscowej, a względnie uprawnionych do prezentowania.

Przy prezentowaniu należy ściśle kierować zasadą, że przy równej kwalifikacyi rozstrzyga czas służby kompetentów, aby tym sposobem umożliwić nauczycielowi posunięcie na wyższy stopień placę.

e) Jeżeli Rada szkolna krajowa uzna, że kandydat prezentowany jest nieodpowiedni, lub że przy dokonanym wyborze nie kierowano się zasadą w literze d. wyrażoną, w takim razie zwróci aktą Radzie szkolnej okręgowej z przytoczeniem powodów dla których przedstawionemu kandydatowi odmawia i wezwie Radę szkolną okręgową, by zażądała przedstawienia godniejszego kandydata z pośród ubiegających się.

Gdy powtórnie czy to tensesm czy też inny na tę posadę nieodpowiedni przedstawiony zostanie, nateczas Rada szkolna krajowa zamianuje jednego z poleconych przez Radę szkolną okręgową.

Jeżeli Rada szkolna krajowa uzna, że terno kandydatów przez Radę szkolną okręgową przedstawione jest nieodpowiednie, zwróci je Radzie szkolnej okręgowej do przedstawienia innego terna, a ostatecznie zamianować może i z po za terna, jeżeli żadnego z pomiędzy kandydatów umieszczonych w ternie nie uzna za odpowiedniego.

W szkołach o dwóch lub więcej klasach postanawia Rada szkolna krajowa na wniosek okręgowy, który z mianowanych nauczycieli ma pełnić stale obowiązki kierownika szkoły.

f) Nauczyciela stalego tak mianowanego na podstawie prezenty jak i z terna może Rada szkolna krajowa ze względów służbowych przenieść na inną posadę pod warunkiem, by nauczyciele przytem nie ponosili uszerbku w pobieranej przez nich placę.

Nauczycielowi przeniesionemu ze względów służbowych należy się zwrot kosztów przeniesienia, których wysokość oznaczy Rada szkolna krajowa. Rekurs lub przedstawienie przeciw przeniesieniu ze względów służbowych nie mają mocy odradzającej.

Nauczyciela przeniesionego z urzędu nie można umieszczać na posadzie, której nadanie zależy od prezenty, dłużej jak przez lat dwa.

O placach i innych służbowych korzyściach nauczycieli.

a) Roczne placę nauczycieli publicznych szkół ludowych dzieli się na następujące klasy:

1. klasa we Lwowie i Krakowie w polowie posad 900 złr. w drugiej polowie 800 złr.
2. klasa w gminach z ludnością po nad 10,000 600 złr.
3. klasa z ludnością od 6,000 do 10,000 — 500 złr.
4. klasa w gminach miejskich z ludnością od 2,000 do 6,000 — 450 złr.

W klasach 2, 3, i 4, pobierać będzie nauczyciel dodatek na mieszkanie wynoszący 10% placę o ile nauczyciel w myśl ustawy nie jest uprawniony do żądania mieszkania a względnie retum na mieszkanie.

W klasie 5, we wszystkich gminach miejskich wynosi placę nauczycieli w szkołach samostnych 300 złr.

W każdym okręgu szkolnym polowa nauczycieli rzeczywistych tej kategorii, pobierać będzie w miarę zasług dodatek wliczany do emerytury w rocznej kwocie 50 złr., który przyznawać będzie Rada szkolna krajowa na wniosek Rady szkolnej okręgowej.

Dodatek ten przyznawany będzie przedewszystkiem nauczycielom, którzy przez lat 10 w jednej i tej samej szkole z dobrym skutkiem pracują.

Dodatek przyznawany będzie z urzędu bez podania nauczycieli.

W szkołach wydziałowych:

Klasy i placę pozostają niezmiennione.

Podział na klasy uskutecznia Rada szkolna krajowa na podstawie urzędowo ogłoszonych rezultatów ostatniego spisu ludności i rewiduje go po każdym ponownym spisie.

Placę młodszego nauczyciela bądź stale, bądź tymczasowo ustanowionego wynosi 60% placę nauczyciela szkoły, przy której młodszy nauczyciel pełni służbę. W żadnym jednak razie nie może być niższą od 200 złr.

Placę młodszego nauczyciela zawiadującego stale szkołą filialną, ustanawia się na 250 złr. rocznie.

Wszystkie powyższe kwoty należy uważać za minimum stałych rocznych plac nauczycielskich.

W uwzględnieniu szczególnych stosunków pojedynczych miejscowości, może Rada szkolna krajowa za zgodą Wydziału krajowego podnieść placę nauczycielską dla tych miejscowości.

Zarządzenia te wchodzą w wykonanie, skoro potrzebne na to fundusze Sejm krajowy uchwali.

b) Dodatki pięcioletnie i dodatki za kierownictwo pozostają niezmiennione w myśl art. XII i XIII obecnej ustawy.

c) W każdej szkole wydziałowej, tudzież w każdej szkole ludowej pospolitej o czterech lub więcej klasach, katecheta pobierać będzie za regularne udzielanie nauki religii, stale wynagrodzenie, jeżeli liczba uczniów jego wyznania w tej szkole lub łącznie z innymi szkołami ludowymi w tej samej miejscowości, w której ma udzielać nauki religii, przerosi 80.

Wynagrodzenie to wynosić ma w szkołach wydziałowych od 200 do 350 złr., a w szkołach pospolitych od 100 do 240 złr., i będzie przyznawane, jeżeli katecheta udziela nauki religii w liczbie godzin na tę naukę planem przeznaczonych i miewa nauki niedzielne i świąteczne.

Wysokość wynagrodzenia w granicach ustawą oznaczonych, będzie wyznaczać Rada szkolna krajowa na wniosek Rad szkolnych okręgowych w miarę godzin nauki religii faktycznie udzielonej.

Nauczycielom religii wyznania mojżeszowego może być wynagrodzenie za naukę religii jedynie wtedy przyznane, jeżeli udowodnią, że uzyskali patent kwalifikacyjny na nauczycieli szkół ludowych i zdali z dobrym skutkiem egzamin kwalifikacyjny do udzielania nauki religii.

Udzielanie nauki religii przez świeckich nauczycieli szkół ludowych w tych szkołach, w których niema ustanowionego osobnego katechety, lub w których duszpasterz sam nauki religii nie udziela, wlicza się tymże do obowiązkowych godzin nauki.

Wynagrodzenie za naukę religii pokrywane będzie z tychsamych funduszy, z których pokrywa się placę nauczycieli szkół ludowych.

d) W razie potrzeby tymczasowego zastępstwa nauczyciela pobiera zastępca odpowiednią placę młodszego nauczyciela. Zastępca będący nauczycielem tej samej szkoły pobiera za każdą godzinę nauki udzielanej ponad obowiązkowe 30 godzin tygodniowo pół procent placę miesięcznej połączonej z posadą, na której przebywa.

e) Każdemu dyrektorowi, kierownikowi szkoły tudzież nauczycielowi, także młodszemu nauczycielowi, który sam jeden w szkole naucza, należy się stosowne wolne mieszkanie, ile możności w budynku szkolnym. W braku pomieszczenia należy im się z funduszu szkolnego miejscowego wynagrodzenie, którego wysokość oznaczy Rada szkolna okręgową.

W gminach wiejskich należy się nauczycielowi jeden lub dwa morgi ogrodu do użytku własnego. O ile ogrodu tego gmina lub obszar dworski nie dostarczy dobrowolnie, pokryje fundusz szkolny miejscowy kosztą dzierżawy odpowiedniego ogrodu.

Gdyby w pojedynczych wypadkach dostarczenie lub wynajęcie ogrodu dla nauczyciela było niemożliwe, co przez Radę szkolną okręgową stwierdzonem być ma, niema nauczyciel prawa do żądania wynagrodzenia z powodu braku ogrodu.

Czysty dochód z ogrodu, wykazany według zasad katastralnych, wlicza się po straceniu podatku gruntowego wraz z dodatkami do placę nauczyciela, jeżeli strona, która dobrowolnie ogród dostarczyła inaczej nie zastrzeże.

(Dokończenie nastąpi).

Minister spraw wewnętrznych przeniósł starostę Józefa Salamona z Borszczowa do Tłumacza, przezaczył nowo mianowanego starostę Dra Stanisława Dunajewskiego do Żywca i poruczył nowo mianowanemu sekretarzowi Namiestnictwa, Emilowi Schuttowi, kierownictwo starostwa w Dąbrowie.

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 30 lipca.

— Wystawa krajowa. Posiedzenie komisji technicznej Wystawy krajowej odbyło się dziś w sobotę d. 30go b. m. o godzinie 12ej w południe w biurze Wystawy.

— Z Uniwersytetu. PP. Stanisław Krzyżanowski rodem z Kęt i Józef Jarema rodem z Drohobyczy, otrzymali dziś w tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

— Obywatelstwo austriackie. P. Zarachowicz Antoni majster ślusarski i właśc. realn. dotychczas poddany rosyj. państwa wykonał w dniu dzisiejszym w Prezydium Magistratu przysięgę, jako obywatel austriacki z przynależnością do gminy Krakowa. Przy tej sposobności złożył p. Zarachowicz, dla ubogich miejscowych kwotę pięć złr.

— Zarząd gazowni miejskiej przesyła nam następujące wyjaśnienie: „Z powodu wzmianki w kronice *Czasu* Nr. 171 o pozostawionych na Sukiennicach rurach gazowych, mam zaszczyt uprzejmie wyjaśnić, że całe urządzenie iluminacyjne pozostawione zostało umyślnie, z wy-

szerego polecenia, nie jest bowiem wykluczonem iluminowanie Sukiennic podczas otwarcia Wystawy krajowej, krótki zaś termin dziejący minione uroczystości od Wystawy doradzał korzystać w danym razie z kosztownego urządzenia, wobec którego gaz wypalony jest wydatkiem bardzo małym. *M. Dąbrowski.*

— Koncerta. W Parku krakowskim odbędzie się jutro w niedzielę d. 31 b. m. koncert muzyki wojskowej 20 pułku. W ogrodzie Strzeleckim zaś koncert muzyki wojskowej 57 pułku.

— Na ręce p. Władysława Wojciechowskiego, starszego zgromadzenia jubilerów, którego dziełem złote korony do obrazu Najśw. Panny Maryi kalwaryjskiej, złożony na koszta koronacyi: Marya Gregorczyk pierścionek; M. K. 3 monety srebrne; L. C. 2 kawaleczki złota i 1 złr.; A. E. 1 rsr.; S. J. 3 cwanęcy; W. K. 2 pierścionki i 1 złr.; M. O. 1 złr.; R. P. pierścionek; Zofia M. 2 złr.; J. O. zegarek srebrny M. A. N. 1 złr.; N. N. 1 złr.; Adam Akerman 5 monet z r. 1831; O. S. 2 złr.; gmina Mostki (Stary Sącz) 4 złr.; M. L. bransoletkę srebrną, kawalek srebrny i 20 kopjek; N. N. 2 pierścionki i 2 szpilki kostki; Zielińscy z Bochni 1 złr. 50 c.; M. K. 1 złr.; Marya Rybarska 1 złr.; J. S. 5 szpilek kostek i 2 złr.

— Fabryka przyborów opatrunkowych w Krakowie. Dowiadujemy się, pismo *Przegląd lekarski*, że fabryka przyborów opatrunkowych założona przed kilku miesiącami przez mag. farmacyi p. Dobrowolskiego w Krakowie (Kurniki Nr. 7), coraz pomyślniej się rozwija, gdyż z każdym dniem mnoży się liczba zamówień tak z Krakowa jakoteż z prowincyi. Ponięz przybory opatrunkowe wyrobę p. Dobrowolskiego na podstawie ścisłych badań zostały uznane przez Towarzystwo lekarskie jako zupełnie odpowiednie, a fabrykacya ich odbywa się pod kontrolą komisyi przemysłowej, przeto spodziewać się należy, że skoro nadto są tańsze od zagranicznych, zdołają w krótkim czasie zastąpić wszelkie zagraniczne opatrunki. Do tego jednak potrzeba współdziałania tak lekarzy, jakoteż aptekarzy, a o udział ten w imieniu dobrej sprawy upraszamy.

— Zwiedzenie kopalń wielkich. P. Franciszek Klein zamiast 18go, urządził d. 14go sierpnia b. r. zwiedzenie kopalń wielkich, przy zrzęstem oświecenia, a oprócz tego uroczajście pobył onie sztuczne, jazda piekielna i tańce w sali balowej. Ponięz ilość osób zwiedzających kopalnię jest ograniczoną, przeto podaje p. Klein do wiadomości, że bilety wcześniej nabywać można wyłącznie u niego, lub w handlu delikatessów p. Bisłona w Krakowie, po cenie 2 złr. 50 c. od osoby.

— Program uroczystości koronacyjnych cudownego obrazu Najśw. Maryi Panny w kościele OO. Bernardynów w Kalwaryi Zebrzydowskiej:

1) W niedzielę d. 7 sierpnia rozpocznie się ośmiogodniowa uroczystość koronacyjna niesporami solennymi o godzinie 6 wieczorem z wystawieniem Najśw. Sakramentu w monstrancyi i wstępem kazaniem.

2) W poniedziałek d. 8 sierpnia: wotywa o godzinie 8, suma o godzinie 10 1/2 z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem wśród sumy. Nieszpory o godzinie 6 z wystawieniem Najśw. Sakramentu, kazaniem po „Salve“ i suplikacyami.

3) We wtorek d. 9go: Nabożeństwo w takim samym porządku.

4) We środę d. 10go: tak samo.

5) We czwartek d. 11go: tak samo.

6) W piątek d. 12go: tak samo.

7) W sobotę d. 13go: o świcie wystawienie cudownego obrazu na widok publiczny, t. j. przed kościołem grobu Matki Boskiej, gdzie przez trzy dni pozostanie. a) Nabożeństwo w kościele głównym: wotywa o godzinie 8, suma o godzinie 10 1/2 z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem wśród sumy.

b) Nabożeństwo przed cudownym obrazem przy kościele grobu Matki Boskiej, wotywa o godzinie 7, suma o g. 10 z kazaniem. W sobotę nieszporów niema, o godzinie bowiem 3 po południu odprawi się zwykła ceremonia pogrzebu Matki Boskiej z siedmiu naukami przy kaplicach Zaśnięcia Najśw. Maryi Panny.

8) W niedzielę 14go: a) Nabożeństwo w kościele głównym: Wotywa o g. 8, suma o g. 10 1/2 z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem wśród sumy. Nieszpory o g. 4 z wystawieniem Najśw. Sakramentu, kazaniem po „Salve“ i suplikacyami. b) Nabożeństwo przed cudownym obrazem przy kościele grobu Matki Boskiej. Wotywa o g. 7, suma o g. 10 z kazaniem. Po południu o g. 6 odśpiewanie litanii loretańskich, hymn „Ave Maris Stella“, poczem kazanie.

9) W poniedziałek d. 15go: Dzień koronacyi. W kościele głównym wotywa o g. 7, potem procesya z koronami do kościoła grobu Matki Boskiej. W kościele grobu Matki Boskiej czyli przed cudownym obrazem: wotywa o g. 8. Suma koronacyjna o g. 10, wśród której wygłosi najtęższą kazanie uroczystościowe Najprzew. X. arcybiskup Issakowicz. Po su nie nastąpi: Akt koronacyi cudownego obrazu Matki Boskiej przez JE. Najprzew. X. Biskupa krakowskiego i błogosławienstwo papieskie. Zakończy procesya z ukoronowanym obrazem do głównego kościoła i „Te Deum.“

Uwaga: W czasie procesyi z cudownym obrazem

Na to znów Olszowski:

— Kiedyż tedy zapłyniesz skolatana nawo ojczyzny mojej! Jakież cię burze, jakież cię skały czekają? Zaprawdę, że będzie, gdy cudzoziemiec sternikiem twym zostanie, ale widać tak musi być, gdy niemas między twymi synami godniejszego!...

Tu rozłożył białe ręce, zdobne błyszczącymi pierścieniami i schyliwszy głowę, rzekł z rezygnacją:

— Zatem Kondeusz, Lotaryńczyk lub ksiądz Nęyburski? Niemas innej rady!

— Nie może być! Piast! — odpowiedział Zagłoba.

— Kto? — spytał ksiądz.

I nastało milczenie.

Zaczem znów zabrał głos podkanclerzy.

— Czy jest aby jeden, na którego zgodziliby się wszyscy? Gdzie jest taki, któryby odrazu tak przypadł ryercstwu do serca, by nikt nie śmiał przeciw wyborowi szemrać?... Był jeden taki, największy, najzasłużniejszy, twój, zacy ryercz, przyjaciel, który w sławie jak w słońcu, chodził... Był taki!...

— Ksiądz Jeremi Wisniowiecki! — przerwał Zagłoba.

— Tak jest! Ale on w grobie!...

— Żyje syn jego! — odpowiedział Zagłoba.

Podkanclerzy zamrużył oczy i siedział czas jakiś w milczeniu; nagle podniósł głowę, spojrzal na pana Zagłobę i począł mówić zwolna:

— Dziękuję Bogu, że mnie natębał myślą poznania waszności. Tak jest, żywie syn wielkiego Jeremiego, młode i pełne nadziei ksiądz, względem którego ma Rzeczpospolita niemiszczony do-

ład dług do splacenia. Ale z olbrzymiej fortuny nie mu nie zostało, jeno stawa, jako jedyna spuścizna. Więc w dzisiejszych zepsutych czasach, gdy każdy czyzy tam tylko kieruje, gdzie je złoto przyciąga, kto wymowi jego imię, kto będzie miał odwagę jego kandydatury postawić? Waćpan? — tak! Zali jednak znajduje się takich wielu? Nie dziwno, że ten, komu wiek życia w bohaterkich zapasach na wszystkich polach przeminął, nie ulegnie się na elekcyjnym polu hołd głośno słuszności oddać!... Ale czy inni pójda za nim?...

Tu podkanclerzy zamyślił się, poczem wznosił oczy i dalej mówił:

— Bóg nad wszystkich mocniejszy. Kto wie, jakie są jego wyroki? kto wie? Skoro pomyśle, jak całe rycerstwo wierzy i nfa waćpanu, zaprawdę, spostrzegam ze zdumieniem, że jakowaś nadzieja wstępuje mi w serce... Powiedz mi waćpan szczerze, zali niepodobiestwa istniały dla cię kiedykolwiek.

— Nigdy! — odrzekł z przekonaniem Zagłoba.

— Zbyt ostro jednak tej kandyatury stawiał odrazu nie należy. Niech się to imię o uszy ludzkie odbija, ale niech nie wyduje się przeciwnikom zbyt groźnie, niech lepiej śmieje się i szydzą, by zbyt silnych nie stawili impedimentów... Może też Bóg da, że nagle wypłynię, gdy tamte partye wzajem zniwczą swoje zabieg!... Toruj mu waszność z wolna drogę i nie ustawaj w pracy, bo to kandydat twój, godny twego rozumu i doświadczenia!... Boże cię błogosławi w tych zamarach!...

— Mamże supponować — spytał Zagłoba — że wasza dostojność także o księciu Michale zamyślił?

— Ksiądz podkanclerzy wy dobył z za rękawa ma-

łą ksiąteczkę, na której czerniał grubymi literami wybity tytuł: „Censura candidatorum“ i rzekł:

— Czytaj waszność, niech to pismo za mnie odpowie.

To rzekłszy, ksiądz podkanclerzy począł się zbierać, lecz pan Zagłoba zatrzymał go i rzekł: — Pozwolisz wasza dostojność, że ja jeszcze coś odpowiem. Więc naprzód dziękuję Bogu, że mniejsza pieczęć w takich znajduje się rękach, które umieją na wosk ludzi ugniatać.

— Jako? — pytał zdziwiony podkanclerzy.

— Po drugie, z góry powiadam waszej dostojności, że kandydatura księcia Michała bardzo do serca mi przypada, bom jego ojca znał i miłował i biłem się pod nim wraz z innymi przyjaciółmi, którzy także dusznie się uradują na myśl, że synowie będą mogli okazać te miłość, jaką dla wielkiego ojca mieli. Przekoń chwytam się tej kandyatury oburącz i dziś jeszcze pomówię z panem podkomorzym Krzyckim, filiantem wielkim i moim znajomkiem, który ma niepośredni mir u szlachty, bo trudno go nie kochać. Obaj tedy będziemy czynić, co w mocy naszej i Bóg da, że coś wskoramy.

— Niech wasz aniołowie prowadzą — odrzekł ksiądz — jeśli tak, to o nic więcej nie chodzi.

— Za pozwoleniem waszej dostojności. Mnie chodzi jeszcze o jedną rzecz: mianowicie, żeby wasza dostojność nie pomyślała sobie tak: „Swój własne desiderata w gębę mu włożyłem, mowilem w niego, że to on z własnego rozumu inwent księcia Michałową kandydaturę, krótko mówiąc, ugniotłem kpa w rękę, jakby był z wosku“... Wasza dostojność! Będę promował księcia Michała dlatego, że mi do serca przypadł — ot, co!...

że waszej dostojności także, jako widzę, przypada — ot, co!... Będę promował dla księżnej wdowy, dla moich przyjaciół, dla ufnosci, jaką mam w rozumie (tu pan Zagłoba skłonił się), z którego ta Minerwa wyskoczyła, ale nie dlatego, że to mi sie sobie tak mówię, jako małe dziecko, że to moja inwencya; nie dlatego wreszcie, że mi kiep, ale dlatego, że jak mi ktoś mądry co mądrego mówi, to stary Zagłoba powiada: Zgoda!

Tu skłonił się szlachcic raz jeszcze i umilkł. Ksiądz podkanclerzy zmieszal się był z początku znacznie, ale widząc dobry humor szlachcica i to, że sprawa tak pożądana obrót bierze, rozśmiał się z całej duszy, zaczęł chwyciwszy się za głowę, jął powtarzać:

— Ulisses, jak mi Bóg miły, czysty Ulisses! Panie bracie, kto chce co dobrego sprawić, różnie ludzi obchodzić musi, ale z wami, widzę, trzeba prosto w sedno. Okrutnieście mi do serca przypadli!

— Jako mnie ksiądz Michał!

— Niechże wam Bóg da zdrowie! Ha! pobitym, alem rad! Siła mus

Matki Boskiej do kościoła głównego nie będzie nauk zwykłych przy kłopcach Wniebowzięcia, nie będzie też tym razem nieszona figura Wniebowzięcia Matki Boskiej, a to dla skierowania uwagi i nabożeństwa ludu ku cudownemu obrazowi. W dzień koronacji odprawia się nieszpory o godzinie 6 z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

10) We wtorek d. 16go: O g. 9 pierwsza wotwa przed ukoronowanym obrazem na intencje wszystkich dobrodziejów, którzy ofiarami swemi przyczynili się do uroczystości koronacyjnej.

50-letni jubileusz kapłaństwa X. Józefa Górkiewicza, b. dziekana makowskiego, a potem suskiego, proboszcza w Mucharzu, będzie obchodzony, jak się dowiadujemy, d. 21 sierpnia b. r. Ze względu, że czcigodny ten kapłan cieszył się szerokim kłosem przyjaciół i życzliwych i wielkiej zażywa sympatii tak między współbraćmi, jak i między obywatelwem powiatu wadowickiego, niemiemy, że dla wielu pożądane będzie ta wiadomość o tym uroczystym dniu jego życia.

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skatki gminie Szczawnę, w powiecie sanockim, na budowę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr.

Zakopane (H. P.). Kiedy przed dwoma tygodniami zbliżałem się do Zakopanem, starałem się nuda chwile podróży skrócić lekturą statutu stacyi klimatycznej, w który mnie mój woźnica zaopatrzył. Nie było to rzecz łatwą, gdyż ewolucje wozu po drodze kamienistej, nie zasługującej na miastu gościnca, utrudniały mi wielce zadanie. Ze statutu tego dowiedziałem się wielu pięknych rzeczy, szczególnie § XIII przekonał mnie, że twórcy stacyi klimatycznej pojeździł dobrze swoje zadanie i piękny sobie zakres działania zaznaczył. Cieszyłem się, że dzięki literze a) § XIII nie będę potrzebował targować się o cenę mieszkania, bo Wydział gospodarczy wziął już na siebie „oznaczenie” cen stałych za najem pomieszczeń. Cieszyłem się dalej, że będę mógł używać miłych spacerów po naprawionych drogach, które zapewne nie będą tak błotne, jak po inne lata, bo Wydział gospodarczy zobowiązał się pod lit. c) w § XIII utrzymać w dobrym stanie wszelkie komunikacje w obrębie stacyi klimatycznej położone i t. d. Myślałem, że nawet późnym wieczorem (a wiadomo, że wieczory są tu najpiękniejsze), będzie można przechadzać się po owych naprawionych drogach, bo przecież Wydział gospodarczy obiecał pod lit. f) w § XIII oświetlać wieś w obrębie zajmującej przystępcę. Ale kiedy doszedłem do lit. g) radość moja nie miała granic. Węc w końcu, sądziłem, że będziemy mieli aptekę w Zakopanem, instytut więcej od innych potrzebną. Ale spełnienie czynności § XIII objętych wymaga pieniędzy, słusznie więc w myśl § XV przysługuje Wydziałowi prawo „pobierania od gości przebywających w Zakopanem po 2 złr. od osoby.” Tak rozmyślając przyjechałem do Zakopanem.

Pierwszą moją czynnością było targowanie się o cenę mieszkania, zupełnie jak po inne lata z tą chyba różnicą, że żądano więcej, niż dawniej. Doznałem smutnego rozczarowania. Nazajutrz postanowiłem z mieszkania mojego obok kościoła w centrum wsi położonego, udać się na pocztę. Przed laty nie byłbym się na to odważył, bo deszcz padał ulewny, ale teraz, kiedy Wydział gospodarczy utrzymuje „w dobrym stanie komunikacje w obrębie całej stacyi klimatycznej położonej” a co dopiero drogę, łączącą kościół z pocztą — nie zawahałem się ani chwili. Doznaję drugiego rozczarowania i błota więcej niż kiedykolwiek, droga gorzka, niż po inne lata. Nie chcąc się narażać na powrót tą samą drogą, wśród tych samych warunków, postanowiłem deszcz przeczekać bądź to w restauracyi, bądź też w kasynie. Tak upłynął czas aż do wieczora. Kolo godziny 10-tej wychodził z kasyna i pomny na lit. f) § XIII cieszył się na powrót po drodze, jeżeli nie dobrej to przynajmniej jasnej. Trzecie rozczarowanie: ciemności panują wszędzie — gdybym nie znalazł Zakopanem, nie trafilibym był do domu. Wskutek używania spacerów po naprawionych przez Wydział gospodarczy drogach, zasłabłem, prawdopodobnie wskutek przemoczenia nóg. Dobrze przynajmniej, pomyślałem, że Wydział utrzymuje aptekę, której sztyl widziałem z okna mojego pomieszczenia. Udaję się do apteki i dowiaduję się, że dziś pan aptekarz nie urzęduje, i że może nawet jutro nie będzie. Tego już za wiele. Rozgniewany postanowiłem przedewszystkiem napisać zażalenie do Wydziału, który w myśl § XI lit. d) „bierze pod rozwagę wszelkie na piśmie” przez gości podane zażalenia i t. d. Szukam księgi, nie znajduję — ha! widocznie Wydział dla wszelkiego bezpieczeństwa księgę zażaleń skonfiskował. Idę więc do domu, żeby w jakim poważnym krajowym dzienniku położyć się na te braki, i myślę po drodze: „Widocznie Wydział nie wykonuje najważniejszych paragrafów.” Ze tak nie jest, przekonała mnie rzeczywistość: na progu mojego domu czekał urzędniczy stacyi klimatycznej z prośbą o legitymacyj i pieniądze potrzebne „na pokrycie wydatków koniecznych do spełnienia czynności § XIII objętych.”

Otrzymujemy następującą odezwę:

Gmina Rzaska w powiecie krakowskim dnia 20 czerwca b. r. nawiedzona została strasznym pożarem. Pomimo energicznego ratunku tak ze strony ludności miejscowej i sąsiedniej, jak ze strony oddziału wojska, a nawet górników pracujących w bliskich kamieniołomach, ogień przy silnym wietrze i gęstem zabudowaniu wioski zniszczył do szczętu 27 gospodarstw włościańskich, zostawił bez dachu 34 rodzin, a szczyt się z taką przerażającą gwałtownością, że z palonych domów — chociaż to było we dnie, nikt nie, a to zgola nie, nie potrafił uratować.

Na pierwszą wiadomość o tej ciężkiej klęsce zawiązał się z ramienia Wydziału tutejszej Rady powiatowej, a pod przewodnictwem podpisanego, komitet ratunkowy, który przy chętnym ofiarności i pomocy tak miasta Krakowa, jak i okolicznych wsi, spieszył nieszczerliwym pogorzelcom z doradczą pomocą na zaspokojenie ich pierwszych potrzeb. Ale dla ludności, której całe mienie i podstawę bytu oprócz przeciętnie 4—5 morgów gruntu stanowił spalony właśnie dom, spręży i narzędzia domowe, potrzeba po takim pożarze pomocy hojniejszej, gruntowniejszej, jeśli się ją chce ratować od ruiny, a ratować potrzeba koniecznie. Albowiem z pogorzałych nawet ci, którzy posiadają grunta — nie posiadając żadnego grosza zapasowego, a często — jeśli nie assekurowani (oprócz dwóch) zniechęcają się w poczuciu swojej bezsilności i jako doradczego środka zaradczego na swe rozpaczliwe położenie szukają kupca na swój dziedziczny kawałek gruntu. Kupiec się znajduje; będzie nim jednak nie sąsiad rolnik, lecz spekulant z pośród żywiłów nam obcych, a nawet wrogich.

Tymczasem pogorzały wieśniak, spożywszy wnet małą swą ze sprzedaży otrzymaną gotówkę, przechodzi wraz z liczną swą rodziną w szeregi zawsze głodnego proletariatu miejskiego lub podmiejskiego, a wreszcie na starość spada na koszt ofiarności publicznej.

Od tej smutnej ewentualności wstrzymać biednych pogorzelców, było główną myślą komitetu i programem jego akcji ratunkowej. Wyjechał on więc u Namiestnika (reskrypt prezydium Namiestnictwa z d. 8 lipca 1887 r. L. 7,011pr) pozwolenie na zbieranie dla pogorzelców Rzaski składek w powiecie krakowskim, wadowickim, chrzanowskim, wielickim i bocheńskim pod warunkiem, jeśli zbieraniem tych składek będą się zajmować osoby upoważnione przez komitet ratunkowy i zaopatrzone w arkusze przez Starostwo krakowskie widywanym.

Na podstawie tego odzwa się przez komitet do ofiarności i serca wszystkich warstw społeczeństwa naszego z gorącą prośbą o łaskawą datkę. Składka, na ten cel dana, jest nie tylko zwykłym dobrem u czynnikiem, ale — jak się z powyższego przedstawienia okazuje — jest ofiarą dla sprawy narodowej i społecznej. Prosimy więc o nią każdego, komu dobro ludu, a stosunki społeczne i narodowe naszego kraju leżą na sercu.

Większą jednak jeszcze ofiarę ponoszą ci, którzy podejmują się przykryj roli kwestowania. Dlatego zwraca się komitet do wszystkich ludzi dobrej woli, a przedewszystkiem do Wielebnych Księży Plebanów z gorącą prośbą, aby raczyli zająć się w kółku swoich znanych zbieraniem datków.

Arkusze składek wystawia na imię zbierającego i udziela bezpośrednio lub pocztą komitet ratunkowy w biurze Rady powiatowej przy ulicy św. Marka 1. 5, gdzie także i wszelkie datki czy to zbiorowe, czy poszczególnie odbierane będą.

Polecając jeszcze raz tę sprawę ofiarności szerokiemi kół społeczeństwa, komitet żywi silną nadzieję pomysłnego skutku i tylko przywołał na pamięć P. T. Ofiarodawcom prawdziwe przysłowie: „Dwa razy daje, kto zaraz daje.”

Kraków d. 29 lipca 1887.

Jan Kanty Kirchmayer.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu w niedzielę i święta w dni powszednie o godzinie 10ej, w niedziele i święta o godzinie 1/2.

Groby zastawione (w krypcie na Skalec), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilał wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wstępu 20 cent. w dzień zwykły w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

Wystawa niustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej popołudniu. Wstęp w niedziele 15 cent., w dni powszednie 80 centów.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Collegium majus) zwiedzanie można codziennie od godziny 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich, bezpłatnie.

Gabinet Geologiczny Univ. Jagiell. w Collegium physicom przy ulicy św. Anny na i piętrze otwarty w każdą sobotę od godziny 10—2 w południe.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatny.

Dnia 29go lipca gorąco, przed południem dosyć pogodnie, po południu grzmoty, błyskawice i trochę deszczu; term. od 17-1 doszedł do 30-5 C. Barometr bez znacznej zmiany; o g. 7ej rano d. 30go stan jego był 746-1 milim., term. 20-4 C. — Wiatr lekki zachodni.

W niedzielę d. 31go lipca: ś. Ignacego Jolofa; w poniedziałek 1go sierpnia: ś. Piotra w oknach.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

W Akademii Umiejętności odbyło się dnia 22 lipca pod przewodnictwem Dra Estreichera posiedzenie zwyczajne wydziału filologicznego, na którym prof. Morawski wyłożył treść rozprawy p. Marcina Sasa p. t.: „O miarach w utworach poetyckich Macieja Kazimierza Sarbiewskiego i o ich wzorach”. Sarbiewski uprawiał dwa rodzaje poezyi; idąc w ślady klasyków, pisał utwory, których miary na licozasię są oparte; a z drugiej strony zastosował kilka razy w swych utworach zasady poezyi nowszej, akcentującej. Autor niniejszej rozprawy podał tedy metra Sarbiewskiego dokładnej analizie. Na wszystkich rodzajach, zastosowanych przez Sarbiewskiego miar, wykazuje autor ich budowę i różnice, które je od klasycznych wzorów oddzielają. Następnie prof. Morawski podał wiadomości, udzieloną mu przez prof. Creizenacha o niemieckim przekładzie Fraszek Kochanowskiego, dokonanym około r. 1652 przez Wencla Scherffera, górnoszlązka, który był organistą w mieście Brzegu na Śląsku i zmarł w r. 1674. Przekład Fraszek wyszedł w dziełku p. t.: Geist- und weltliche Gedichte zum Brieger gedruckt von Christoff Tschorn, 1652. Zbiorek zawiera przekład zasadniczej części Fraszek. Wypuszczone są zbyt dosadne i tłuste. Za to wszystkie prawie, wymierzone przeciwko duchowieństwu lub Papieżowi, są przełożone. Tłumaczenie jest w przeważnej mierze udatne. Pracę swą tłumacz poświęca kilku ze szlachty szląskiej dlatego, jak powiada, iż, znając język polski, mogą ocenić wartość przekładu. Godną uwagi jest zmianą ka tłumacza o dawniejszych próbach przekładania poezyi Kochanowskiego na niemieckie.

W dalszym ciągu Dr Józef Kallenbach wyłożył treść pracy swej p. t.: „Część czwarta Dziadów, studium porównawcze.” W pracy tej wykazał autor wpływ literatury obcej na poetę, a mianowicie stosunek IV części Dziadów do Nowej Heloizy Rousseau'a, Wertera Goethego, Waleryi p. Kridener i dwu utworów Jean Paula: Biographische Beschreibungen i Siebenkas. Co do Nowej Heloizy wykazał p. Kallenbach szczegółowo, o ile sentymentalizm Julii i Saint-Preux wpłynął na usposobienie Gustawa. Po raz pierwszy zaś zestawione są w tej pracy wpływy Jean Paula na Mickiewicza, na które dotąd krytyka wcale nie zwróciła uwagi. Wpływy te zaznaczył sam poeta raz, kiedy przed IV częścią Dziadów umieścił jako motto, dłuższą cytate z Jean Paula; to znowu notując pod nagłówkiem wiersza na Nowy Rok, że jest myślą z Jana Pawła Richtera. P. Kallenbach wykrył, że motto IV części Dziadów znajduje się w utworze niedokończonym Jean Paula p. t.: Biographische Beschreibungen unter der Gehirnschale einer Riesin. Myśl zaś do wiersza na Nowy Rok wziął Mickiewicz, jak to wykazuje p. Kallenbach z romansu Jean Paula p. t.: Siebenkas, a mianowicie z ustępu końcowego powieści, parafrazując swobodnie życzenia noworoczne Natalii, bohaterki utworu Jean Paula. Na podstawie dwu tych faktów rozwoju p. Kallenbach zapatrywania swe na rodzaj wpływu, jaki Jean Paul wywarł na czwartą część Dziadów Mickiewicza. Pracę swą p. Kallenbach kończy ocenieniem znaczenia, jakie IV część Dziadów ma tak w polskiej jak i w powszechnej literaturze.

Na posiedzeniu administracyjnym wydział zastanawiał się nad projektem budżetu swojego oraz komisji, w skład wydziału wchodziłych. Na konkurs z fundacyi K. Bieleckiego wydział ogłasza temat: „Franciszek Wężyk, monografia biograficzno-krytyczna.”

Z Teatru. Jutro w niedzielę trzeci występ z Zimajer w Angot, córce straganiarzy. Dyrekcyja teatru pozyskała p. Zimajer jeszcze na dwa występy gościnne. Danemi będą Pierścień rożniny i Wesola wojna.

Nr 31 Przeglądu lekarskiego zawiera: Z Dorpackiego zakładu farmakologicznego; Zaleski: Przyczynki do prób życia noworodka; Matlakowski: Skrócenie wcięzów okrągłych czyli t. z. operacya Aleksandra (dok.); Cybulski: O hypnotyzmie ze stanowiska fizyologicznego (c. d.); Oceny i sprawozdania; Odcinek: Jabłonowski: Szkice sanitarne z Persyi (c. d.); Prus: Listy z Paryża, II; Higiena, Epidemiologia, Polityka lekarska, Wystawa higieniczna w Warszawie (c. d.); Wiadomości bieżące.

W oddzielnej odbitce z Dziennika Polskiego wyszła we Lwowie broszurka Dra M. Zieleniewskiego, b. lekarza rządowego zakładu zdrojowego w Krynicy, p. t.: Czy droga, czy tamto w naszym kraj balneologicznym, rozpatrując stosunki krajowych miejsc kąpielowych pod względem cen, mieszkań, żywności, wód mineralnych i ich produktów, kąpieli mineralnych, opłaty kąpielowej i na muzykę i kosztów podróży do zdrojowisk, przychodzi ostatecznie do wniosku, że -nasze miejsca kąpielowe, pomijając niektóre braki i niedogodności, jakże łatwo usunąć się dadzą, śmiało mogą wytrzymać współzawodnictwo z kąpielami zagranicznymi.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Z Dyrekcyi kolei państwowych. Z dniem 1 sierpnia 1887 r. wchodzi w życie nowa bezpośrednia taryfa dla przewozu osób między galic. stacyami austr. kolei państwowych: Żywiec, Sucha, Podgórze-Płaszów, Nowy Sącz i Stryj i stacyami: Wiedeń, Budapeszt, Preszburg i Trenzyn uprzyw. austro-węg. Towarzystwa kolei państwowych via Zwardon.

Od Administracyi „Czasu”.

Dla wdowy po lekarzu w Pilźnie nadesłał X. S. Gibel z Ryglie 3 zlr

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE. (1590)

Przez burmistrza uwierzytelnione. G. aya (na Morawie). Wskutek siedzącego sposobu życia jako szwaczka cierpiałam już dłuższy czas na silne bole żołądkowe, nieregularne trawienie i brak apetytu. Gdy jednak wzięłam jedno pudełko Pańskich pigulek szwajcarskich, czuję się znacznie zdrowszą i chętnie wyrażam Panu moje podziękowanie. Polecając najgoręcej Pański lecnicy wyrób każdemu podobnie cierpiącemu, pozostając z wdzięcznością Emma Prohaska, szwaczka. Prawdziwość powyższego podpisu Emmy Prohaski poświadcza się. Burmistrz Valenta (m. p.).

Pigułki szwajcarskie aptekarza R. Brandta są do nabycia w aptekach, pudełko po 70 centów. w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Stockmara. Należy jednak uważać na biały krzyż w czerwonym polu i podobiznę podpisu R. Brandta.

Telegramy własne „Czasu”.

Wiedeń 30 lipca. Zjazd cesarza Franciszka Józefa z cesarzem Wilhelmem odbędzie się w dniu 6 sierpnia w Gasteinie, gdzie cesarz Franciszek Józef zabawi przez dwa dni.

Wiedeń 30 lipca. Wiener Tagblatt donosi, że Boulanger nie był obecny w dniu 14 lipca na rewii wojskowej, ponieważ minister wojny Petron skazał go na 14 dniowy areszt domowy za to, że nie meldował się przed odjazdem z Paryża.

Wiedeń 30 lipca. Bułgarski minister spraw zagranicznych Naczewicz przybędzie tu jutro lub pojutrze. Ma on wkrótce ks. Koburgskiemu ultimatum, tudzież proklamacyę, którą ks. Koburgski wystosować ma do Bułgarów w chwili, kiedy stanie na terytorjum bułgarskiem. Książę ma już w najbliższych dniach udać się do Bułgaryi.

Berlin 30 lipca. Tutejsze sfery polityczne śledzą obojętnie przebieg kwestyi bułgarskiej i utrzymują, że Niemcy nie rozłączą się w tej sprawie ani z Austryją, ani z Rosyją.

Walka półrządowych dzienników berlińskich przeciw walorom rosyjskim nie ustaje.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 30 lipca. Wiener allg. Ztg donosi, że podróż namiestnika Hohelohego do Gasteinu jest w związku z pewnymi środkami ostrożności, które z okazji francuskiej mobilizacyi na próbe, zarządzone być mają w Alzacyi i Lotaryngii.

Bruszel 30 lipca. Izba odrzuciła 83 przeciw 35 głosom wniosek Quillery'ego, aby zastanowić się nad kwestyją dalszego rozszerzenia prawa wyborczego.

Genewa 30 lipca. Podczas urzędowego otwarcia międzynarodowej uroczystości Towarzystw strzeleckich powoływał się prezydent związku Drozz na okoliczność, że dzięki roztrpności gabinetów kierujących pokój jest zapewniony. Ludy nie chcą wojny, ale pokojowego rozwoju, a Szwajcary chcą dać pierwszy przykład pod tym względem. Obowiązkiem Szwajcaryi jest jednak także ponieść wszelkie ofiary dla wypełnienia międzynarodowych zobowiązań i dla utrzymania swej niezawisłości. Szwajcary starają się będzie o utrzymanie swej neutralności nie tylko za pomocą traktatów, ale i własną energią. Do tego przyczyni się przedewszystkiem ulepszenie instytucyi wojskowej i wychowywanie młodzieży w swobodnym duchu związku.

Paryż 30 lipca. Po zebraniu się Izby ogłoszoną zostanie Księga żółta zawierająca wszystkie dokumenty w sprawie Bułgaryi, Egiptu i zajęcia Schnaebła.

Podług Journal des Debats przyjęła Francya w zasadzie propozycyę Anglii co do udziału w międzynarodowej konferencyi w sprawie premij eksportowych, żądając ścisłego określenia kwestyi, które będą na konferencyi tej przedłożone.

Boulanger wysłał do Ferrero jako sekundantów hr. Dillon i generała Faverot. Deczyza Ferrero nie jest jeszcze wiadoma.

Rzym 30 lipca. Prezydent ministrów Depretis umarł w Stradelli.

Rzym 30 lipca. Rada ministrów obradować będzie przed południem nad kwestyją, czy gabinet ma się podać do dymisji. Crispi odjeżdża po południu do Stradelli, a następnie do Monzy, gdzie konferować będzie z królem, który tam wieczór przybędzie z Werony.

Rzym 30go lipca. Rada ministrów, która się zebrała pod przewodnictwem Crispiego, uchwaliła wyczerć królowi dymisję gabinetu. Członkowie gabinetu będą tymczasowo załatwiać dalej sprawy swych ministerstw. Następnie uchwaliła rada ministrów wysłać do wdowy po zmarłym prezydencie ministrów telegram kondolencyjny a pogrzeb urządzić na koszt państwa.

London 30 lipca. Cesarzowa austriacka odjechała wieczór z Cromer do Cowes, a następnie odwiedzi królową angielską w Osborne, poczem powróci do Wiednia.

W Izbie wyższej oświadczył Salisbury, że król abisyński jest wielkim przyjacielem Anglii, i że Anglia przepatrywałaby się z wielkim żalem krwawymi walce między Abissynią a Wlochami, które oddawna są zaprzężone z Anglią. Anglia mogłaby tylko wówczas zaproponować swe pośrednictwo, gdyby przyjęcie tego pośrednictwa było zapewnione. Anglia działać będzie wszelkimi siłami w celu utrzymania pokoju.

Izba niższa zatwierdziła 20 artykułów irlandzkiego bilu agrarnego, bez ważniejszych poprawek. — Dalszy ciąg dyskusyi odbędzie się w poniedziałek.

Zofia 30 lipca. Agencya Hawasa oświadcza, że doniesienia brukselskiego Norda o ruchu rewolucyjnym w Zofii, o wzburzeniu na prowincyi i aresztowaniu Rodosławowa są zupełnie bezasadne.

Table with financial data: Kursy. Wiedeń 30 lipca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-50. — Renta austr. srebrna opod. 82-50. — Renta 4% złota austr. 112 60. — 5% Renta austr. papier. nieopodatk. 96-55. — Akcyje Banku Austr. Weg. 883-.

Uspობienie gielchy: bez ruchu.

Berlin 30-go lipca. — Banknoty austriackie 162-45. — Krótki Wiedeń 162-20. — Banknoty ros. 178-40. — 5% Listy zast. Polskie 56-20. — 4% Listy Likw. Polskie 51-70. — Akcyje kolei Karola Ludwika 87-50. — Akcyje austr. kredytowe 459-.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 30 lipca. Waluty. Ruble rosyjskie papierowe za 100 109 50 110 50

Table with financial data: Akcyje Banku galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie 17 75 18 50

Table with financial data: Depositen-Bank 200 zlr. 171 - 172 -

Table with financial data: 5% Weg. Insty. Boden-Credit 102 - 102 75

Table with financial data: Ofner (miasta Budy) zlr. 40 48 - 49 -

Podziękowanie.

Wszystkim tym Wielmożn. Obywatelom i Wielebn. XX. Proboszczom tak powiatu wielkiego jakoteż i z dalszej okolicy, którzy mi przyszli w pomoc...

Osoba

w sile wieku, wdowa, poszukuje umieszczenia na wsi lub w mieście, jako zarządczyni domu...

Osoba inteligentna,

wdowa w średnim wieku, poszukuje posady do zarządu domowego na wsi lub w mieście...

BIURO NAUCZYCIELSKIE Maryi Wysockiej

w Krakowie, ul. Brac a L. 5, mając rozliczne stosunki w kraju i zagranicą...

Samodzielny plenipotent.

Rutynowany w gospodarstwie i większych interesach, z kancją od 10-20,000 zhr. która musi być zabezpieczona...

Mleczarnia przy ul. Sławkowskiej L. 12.

Nabiał uznany przez Towarzystwo lekarskie krakowskie za najlepszy, otrzymuje się do dóbr Grodzkowiec...

Do wyniszczenia raz na zawsze grzyba domowego polecam wypróbowany środek ALICHENIA

Wielki wybór nowości w wełnie, jedwabiu, perkalach, batyscie i satynach na suknie, okrycia i płaszczyki damskie

J. Sobolewskiego w Krakowie. Próbkami na żądanie opłatnie. Ceny umiarkowane.

Wiedeń. pat. fotel do wyciągania „Liebling“. Bardzo przyjemny i bardzo wygodny stolec do odpoczynku...

Prawdziwa oryginalna REFORM. BIELIZNA Dra LAHMANN

Osoba dobrze wykształcona, pragnie udzielać lekcji języka niemieckiego i polskiego...

Piece kaflowe z najlepszych fabryk czeskich, w wielkim zapasie i w różnych gatunkach...

Łaźnia parowa w hotelu Krakowskim. Z powodu zupełnego czyszczenia i reparowania maszyn parowych...

Ogłoszenie licytacji. L. 29 Skr. 1887. (1754-13)

Wskutek polecenia c. k. Sądu krajowego w Krakowie z dnia 20 maja 1887 L. 12241, rozpisuję niniejszem do egzekucyjnej licytacyjnej sprzedaży sumy 20,000 zhr. w. a. z większej sumy 28,614 zhr. w. a. pochodzącej z procentem po 5%...

Podagra, Reumatyzm Piasek w Urynie

Sól produktu chemicznego zwanego LITHINA w ziarnkach musujących w wodzie, przygotowana przez P. Ch. Le Perdriel w Paryżu...

Brömer Elmerhausen & Co. w WIEDNIU, II., Lichtenauergasse 1, Skład angielskich bicykli

Aptekarka C. Stephan's wino Coca,

prawdziwe tylko z wyrażonym obok znaczkiem ochronnym usowa natchmiast i w sposób zadziwiający migrenę, nerwowe bóle i głowę i zębów...

Warunki licytacyjne i wyciągi hipoteczne realności, na których sprzedać się mająca suma hipoteczna jest intabulowaną, przejrzedź można w pomieszczeniu biurze notaryalnym.

Oedenburg. wina węgierskie na składzie u Antoniego Schulza

Druki olejne są do nabycia za zaliczką w 400 różnych przedstawieniach, we wszelkiej wielkości...

Sie

Zakład Lähne w Odenburgu, 4 klasy normalne, 6 klas realnych i 6 gimnazjalnych.

Impotencye, osłabienie męskie. wszelkie następstwa grzechów młodocianych i powstałe przez to osłabienia wzroku...

VAN HOUTEN'S CACAO jest uznany jako NAJLEPSZY i w używaniu NAJTAŃSZY.

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych, handlach łakoci i kolonialnych, oraz cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto zawartości.

FRANCUSKIE I ANGIELSKIE WYROBY GUMOWE Jean Gress & Comp., skład paryskich towarów gumowych.

SUKNO dobre gatunki bardzo tanio. Próbkami do przejrzenia opłatnie i najchętniej będą postane. Panowie mająstrowie krawiecocy, chcący opłacić porty, mogą otrzymać bogato asortowane książki z próbkami.

POSZUKUJE SIĘ czlowieka do dozoru i utrzymania porządku w stajniach i w podwórku według przepisanej instrukcji.

Nieprzemakalne opony do nakrycia na stogi, kopy, lokomobile, wozy, statki, młocarnie i t. p. wyrabiają Wolf Pick's Söhne

Dla biednych i bogatych. Najnowszy angielski wynalazek! Maszyna do szycia Tabitha

Dla dorosłych i dzieci. Papier kłosetowy 15 c. Schottwäner Papierfabrik. Wien, VII., Kaiserstrasse 76.

KWIZDY środek wygubiający szczury i myszy.

Śmierć szczurom Dla wygubienia szczurów, myszy domow. i polnych, skrzeczków i kretoń.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE bez urządzenia kotłów, bez niemił. dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

W Wiedniu, obwód Wieden, miejski HOTEL „GOLDENES LAMM“.

Franciszka Christoph lakier połyskowy DO ZAPUSZCZANIA PODŁOGI bez woni i prędko schnący.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“. Ringstrasse, Franz Josefs-Quai. Wielki pierwszy zorzędny hotel.

Wdowa w średnim wieku, uzdolniona w krawiectwie i w języku niemieckim oraz we francuskim, obznajmiona gruntownie z gospodarstwem wiejskim...

Poszukuje się za dobrem wynagrodzeniem ogrodnika, do samodzielnego pielęgnowania parku cieplarni i sadów.

Rzepy pastewnej, ściernianki (Stoppelnährsalz), nasienie świętego i pewne, 1 litr 1 zhr., poleca (1473-11-20) J. BULSIEWICZ, skład nasion w Bochni.

W ogrodzie dworskim w Porębie Żegocie, przeznaczoną została do pozbycia większa partya roślin chodowanych w oranżeryi, jako rododendronów, azalei, kamelij itp.

Spólnika z kapitałem 1000 do 2000 zhr. poszukuje się do fabryki zapalek będącej w najlepszym ruchu w zachodniej Galicyi w pobliżu kolei.

ZARZĄD piekarni parowej V. TILLA w Gracu poleca celem bezpośredniego sprostowania pocztą: 4 kilo netto najlep. biszkoptów waniliowych w skrzynkach pocztowych po 5 zhr. opłatnie.

Znako cily ten lakier połyskowy do zapuszczenia podłogi jest zupełnie bezwonny, schnie podczas zapuszczenia i ma natchmiast bez szkodliwych i daleko piękniejszy niż każde inne zapuszczenie. Składa się on z żółto-brązowego lakieru połyskowego, zawierającego w sobie delikatną farbę żółto-brązową, przeto każdy kolor podłogi może być o dsk nale pokryty — albo z czystego lakieru połyskowego, do którego się żadnej domieszki farby nie dodaje, a przeciw sam piękny połysk nadaje.

300 pokoi i salonów (od 1 zhr. wwyż) winda osobowa, cystelnia z dziennikami wszelkich krajów (także Czeszy). Wspaniałe podwórze ozkione. Kąpiele Dunajowa i biuro telegr. w hotelu. Stacyja tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie zniżone ceny. (1205-50-92) L. SPEISER, dyrektor.